

天理市告示第 129 号

地方公営企業法第40条の2第1項の規定により、令和5年10月1日から令和6年3月31日までににおける水道事業及び下水道事業の業務状況を次のとおり公表する。

令和6年6月17日

天理市長 並 河 健

令和5年度上半期天理市水道事業報告書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

1 概 況

(1) 総括事項

(業務状況)

上半期末の給水戸数は、前年同期に比べ86戸(0.3%)増加し24,796戸となりましたが、給水人口は829人(1.3%)減少の61,453人となりました。

また、有収水量は、前年同期に比べ51,123 m^3 (1.4%)減少の3,526,486 m^3 となりました。

(建設改良)

布留町・杣之内町地内、守目堂町外において配水管改良工事を行いました。また、福知堂町地内において重要給水施設配水管改良工事(2年目/2箇年)等を行いました。

(経理状況)

給水収益は前年同期に比べ6,985,644円(0.9%)増加の826,719,412円となり、当期収益合計は前年同期に比べ9,201,726円(1.1%)増加の887,779,607円となりました。

一方、費用は、修繕費、動力費及び受水費等の減少により前年同期に比べ20,033,829円(2.8%)減少の687,624,771円となりました。

この結果、上半期の損益収支は、200,154,836円の純利益となりました。

今後も引き続き効率的な事業運営を図り、「おいしくて安全な水の安定供給」を継続するために努力する所存であります。

(2) 議会議決事項

議 会	議案番号	件 名	議決年月日
令和5年 第2回定例会	報 告 第 5 号	令和4年度天理市水道事業会計予算繰越計算書	令和5年6月8日
令和5年 第3回定例会	認定案第6号	令和4年度天理市水道事業会計決算認定について	令和5年9月21日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	件 名	申 請 先	認可等年月日
令和5年4月1日	令和5年度(令和4年度からの繰越分) 水道施設等耐震化等補助金交付申請 (天水給第37号)	奈 良 県 知 事	令和5年5月12日
令和5年5月12日	令和5年度(令和4年度からの繰越分) 水道施設等耐震化等補助金交付申請 (天水給第33号)	奈 良 県 知 事	令和5年5月12日
令和5年5月12日	令和5年度水道施設等耐震化等補助金交 付申請 (天水給第34号)	奈 良 県 知 事	令和5年5月12日

(4) 職員に関する事項

令和5年9月30日現在 (単位:人)

職 名	事務職員	技術職員	再任用職員	会計年度 任用職員	計
職員数	13	12	4	3	32

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項はありません。

2 工 事

上半期に施工した主な工事(消費税及び地方消費税込み)は、次のとおりです。

(契約金額1,000万円以上)

工 事 名	契約金額(円)	備 考
・令和4年度～令和5年度工事 福知堂町地内 重要給水施設配水管改良工事(14-64工区)	89,258,400	
・令和4年度繰越工事 布留町・柚之内町地内 φ300mm配水管改良工事 守目堂町外 φ100～50mm配水管改良工事	115,709,000 31,147,600	

3 業 務

(1) 業務量

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較	
			増 減	増減率 (%)
9 月 末 給 水 人 口 (人)	61,453	62,282	△ 829	△ 1.3
9 月 末 給 水 戸 数 (戸)	24,796	24,710	86	0.3
上 半 期 配 水 量 (m ³)	3,867,922	3,788,192	79,730	2.1
上 半 期 有 収 水 量 (m ³)	3,526,486	3,577,609	△ 51,123	△ 1.4
上半期有収水量率 (上半期有収水量/上半期配水量) (%)	91.2	94.4	△ 3.2 ポイント	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較	
			増 減	増減率 (%)
水 道 事 業 収 益	887,779,607	878,577,881	9,201,726	1.0
営 業 収 益	831,642,301	823,216,383	8,425,918	1.0
営 業 外 収 益	56,137,306	55,361,498	775,808	1.4
特 別 利 益	0	0	0	—

(消費税及び地方消費税抜き)

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較	
			増 減	増減率 (%)
水 道 事 業 費 用	687,624,771	707,658,600	△ 20,033,829	△ 2.8
営 業 費 用	675,619,332	690,945,597	△ 15,326,265	△ 2.2
営 業 外 費 用	11,753,479	16,620,603	△ 4,867,124	△ 29.3
特 別 損 失	251,960	92,400	159,560	172.7
予 備 費	0	0	0	—

(消費税及び地方消費税抜き)

4 会 計

(1) 予算執行状況

イ 収益的收入及び支出

(単位：円)

科 目		予 算 現 額	上半期執行額	未 執 行 額
収 入	水道事業収益	1,924,792,000	956,569,680	968,222,320
	営業収益	1,812,462,000	900,400,093	912,061,907
	営業外収益	112,329,000	56,169,587	56,159,413
	特別利益	1,000	0	1,000
支 出	水道事業費用	1,751,221,000	719,315,341	1,031,905,659
	営業費用	1,712,088,000	707,284,241	1,004,803,759
	営業外費用	37,833,000	11,753,944	26,079,056
	特別損失	300,000	277,156	22,844
	予備費	1,000,000	0	1,000,000

(消費税及び地方消費税込み)

ロ 資本的收入及び支出

(単位：円)

科 目		予 算 現 額	上半期執行額	未 執 行 額
収 入	水道事業資本的收入	438,986,000	34,485,300	404,500,700
	負担金	36,179,000	8,550,300	27,628,700
	分担金	48,372,000	18,711,000	29,661,000
	補助金	54,435,000	7,224,000	47,211,000
	投資償還金	300,000,000	0	300,000,000
支 出	水道事業資本的支出 (うち、繰越分)	1,483,889,400 368,130,400	359,179,990 172,943,320	1,124,709,410 195,187,080
	建設改良費 (うち、繰越分)	1,212,216,400 368,130,400	225,572,309 172,943,320	986,644,091 195,187,080
	企業債償還金	269,292,000	133,607,681	135,684,319
	補助金返還金	2,381,000	0	2,381,000

(消費税及び地方消費税込み)

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位：円)

前期末残高	当期借入高	当期償還高	当期末残高
1,278,104,539	0	133,607,681	1,144,496,858

ロ 一時借入金

(単位：円)

前期末残高	当期借入残高最高額	当期末残高
0	0	0

令和5年度 上半期天理市水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	826,719,412		
(2) 受託工事収益	3,978,000		
(3) その他営業収益	<u>944,889</u>	831,642,301	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	287,529,297		
(2) 配水及び給水費	53,155,074		
(3) 受託工事費	2,160,000		
(4) 総係費	66,603,130		
(5) 減価償却費	266,170,000		
(6) 資産減耗費	33		
(7) その他営業費用	<u>1,798</u>	<u>675,619,332</u>	
営業利益			156,022,969
3 営業外収益			
(1) 受取利息	334,398		
(2) 他会計補助金	715,000		
(3) 長期前受金戻入	54,748,000		
(4) 雑収益	<u>339,908</u>	56,137,306	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	11,748,829		
(2) 雑支出	<u>4,650</u>	<u>11,753,479</u>	<u>44,383,827</u>
経常利益			200,406,796
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>251,960</u>	<u>251,960</u>	<u>△ 251,960</u>
当期純利益			200,154,836
前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>200,154,836</u></u>

令和5年度 上半期天理市水道事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		523,431,477	
ロ 建 物	1,491,261,954		
減価償却累計額	<u>△716,574,390</u>	774,687,564	
ハ 構 築 物	23,911,651,805		
減価償却累計額	<u>△13,500,650,590</u>	10,411,001,215	
ニ 機 械 及 び 装 置	3,205,218,314		
減価償却累計額	<u>△2,247,709,351</u>	957,508,963	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	37,006,440		
減価償却累計額	<u>△31,846,692</u>	5,159,748	
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	63,437,859		
減価償却累計額	<u>△47,079,989</u>	16,357,870	
ト 量 水 器	73,379,563		
減価償却累計額	<u>△36,050,393</u>	37,329,170	
チ 建 設 仮 勘 定		<u>330,367,887</u>	
有形固定資産合計			13,055,843,894

(2) 投 資

イ その 他 投 資		<u>600,000,000</u>	
投 資 合 計			<u>600,000,000</u>
固 定 資 産 合 計			13,655,843,894

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金			2,142,588,066
(2) 未 収 金		218,455,146	
貸倒引当金		<u>△3,996,855</u>	214,458,291
(3) 貯 蔵 品			6,134,618
(4) 前 払 金			148,333,180
(5) その他流動資産			<u>52,121,816</u>
流 動 資 産 合 計			<u>2,563,635,971</u>
資 産 合 計			<u><u>16,219,479,865</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

1,008,812,660

1,008,812,660

企業債合計

(2) 引当金

イ 退職給付引当金

219,280,052

ロ 修繕引当金

168,827,640

引当金合計

388,107,692

固定負債合計

1,396,920,352

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

135,684,198

135,684,198

企業債合計

(2) 未払金

59,507,987

(3) 前受金

4,780,600

(4) その他流動負債

イ 預り金

103,098,520

ロ その他流動負債

71,268,373

その他流動負債合計

174,366,893

流動負債合計

374,339,678

5 繰延収益

(1) 長期前受金

3,203,532,487

(2) 長期前受金
収益化累計額

△1,055,885,915

繰延収益合計

2,147,646,572

負債合計

3,918,906,602

資本の部

6 資本金

(1) 資本金

イ 固有資本金

17,670,482

ロ 出資金

3,353,029,027

ハ 組入資本金

7,749,383,536

資本金合計

11,120,083,045

資本金合計

11,120,083,045

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額

5,313,558

ロ 工事負担金

305,498,064

ハ 分担金

46,256,379

ニ 寄附金

487,031,965

資本剰余金合計

844,099,966

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金

136,235,416

ロ 当期未処分金

200,154,836

利益剰余金合計

336,390,252

剰余金合計

1,180,490,218

資本合計

12,300,573,263

負債資本合計

16,219,479,865

令和5年度上半期天理市下水道事業報告書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

1 概 況

(1) 総括事項

(業務状況)

上半期末の排水戸数は、前年同期に比べ184戸(0.8%)増加し21,995戸となりました。

また、排水量は、前年同期に比べ8,509m³(0.2%)増加の3,714,146m³となりました。

(建設改良)

市内各地において汚水柵設置工事等を行いました。また、嘉幡雨水ポンプ場で直流電源蓄電池交換工事を行いました。

(経理状況)

下水道使用料は前年同期に比べ5,562,130円(1.1%)増加の527,728,775円となり、当期収益合計は前年同期に比べ562,901円増加の1,285,652,418円となりました。

一方、費用は、支払利息、流域下水道維持管理負担金等の減少により、前年同期に比べ25,899,302円(2.5%)減少の1,024,878,496円となりました。

この結果、上半期の損益収支は、260,773,922円の純利益となりました。

今後も引き続き効率的な事業運営を図り、市民の生活環境向上に努める所存であります。

(2) 議会議決事項

議 会	議案番号	件 名	議決年月日
令和5年 第2回定例会	報 告 第 6 号	令和4年度天理市下水道事業会計予算繰越計算書	令和5年6月8日
令和5年 第3回定例会	認定案第7号	令和4年度天理市下水道事業会計決算認定について	令和5年9月21日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	件 名	申 請 先	認可等年月日
令和5年4月20日	令和5年度社会資本整備総合交付金交付申請	国 土 交 通 大 臣	令和5年5月26日
令和5年6月20日	令和5年度社会資本整備総合交付金交付決定変更申請	国 土 交 通 大 臣	令和5年7月21日

(4) 職員に関する事項

令和5年9月30日現在 (単位:人)

職 名	事務職員	技術職員	技能職員	再任用職員	会計年度 任用職員	計
職員数	5	6	1	1	2	15

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項はありません。

2 工 事

上半期に施工した主な工事(消費税及び地方消費税込み)は、次のとおりです。

(契約金額300万円以上)

工 事 名	契約金額(円)	備 考
嘉幡町地内 嘉幡雨水ポンプ場直流電源蓄電池交換工事	4,070,000	

3 業 務

(1) 業務量

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較	
			増 減	増減率 (%)
9 月 末 排 水 戸 数 (戸)	21,995	21,811	184	0.8
上 半 期 排 水 量 (m ³)	3,714,146	3,705,637	8,509	0.2

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較	
			増 減	増減率 (%)
下 水 道 事 業 収 益	1,285,652,418	1,285,089,517	562,901	0.1
営 業 収 益	539,975,775	534,771,645	5,204,130	1.0
営 業 外 収 益	745,676,643	750,317,872	△ 4,641,229	△ 0.6
特 別 利 益	0	0	0	—

(消費税及び地方消費税抜き)

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較	
			増 減	増減率 (%)
下 水 道 事 業 費 用	1,024,878,496	1,050,777,798	△ 25,899,302	△ 2.5
営 業 費 用	923,584,846	933,605,259	△ 10,020,413	△ 1.1
営 業 外 費 用	101,197,320	117,120,149	△ 15,922,829	△ 13.6
特 別 損 失	96,330	52,390	43,940	83.9
予 備 費	0	0	0	—

(消費税及び地方消費税抜き)

4 会 計

(1) 予算執行状況

イ 収益的収入及び支出

(単位：円)

科 目		予 算 現 額	上半期執行額	未 執 行 額
収 入	下水道事業収益	2,723,395,000	1,330,141,407	1,393,253,593
	営業収益	1,215,636,000	584,456,245	631,179,755
	営業外収益	1,507,758,000	745,685,162	762,072,838
	特別利益	1,000	0	1,000
支 出	下水道事業費用	2,288,633,000	1,051,806,271	1,236,826,729
	営業費用	2,055,689,000	950,502,988	1,105,186,012
	営業外費用	231,794,000	101,197,320	130,596,680
	特別損失	150,000	105,963	44,037
	予備費	1,000,000	0	1,000,000

(消費税及び地方消費税込み)

ロ 資本的収入及び支出

(単位：円)

科 目		予 算 現 額	上半期執行額	未 執 行 額
収 入	下水道事業資本的収入 (うち、繰越分)	457,810,000 158,885,000	84,897,880 0	372,912,120 158,885,000
	企業債 (うち、繰越分)	167,900,000 79,400,000	0 0	167,900,000 79,400,000
	負担金	1,222,000	4,651,380	△ 3,429,380
	補助金 (うち、繰越分)	277,918,000 79,485,000	79,993,000 0	197,925,000 79,485,000
	長期貸付金回収金	770,000	253,500	516,500
	その他資本的収入	10,000,000	0	10,000,000
支 出	下水道事業資本的支出 (うち、繰越分)	1,782,482,300 250,125,300	718,741,832 63,564,400	1,063,740,468 186,560,900
	建設改良費 (うち、繰越分)	524,836,300 250,125,300	84,814,248 63,564,400	440,022,052 186,560,900
	長期貸付金	10,000,000	0	10,000,000
	企業債償還金	1,246,876,000	633,927,584	612,948,416
	その他資本的支出	770,000	0	770,000

(消費税及び地方消費税込み)

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位：円)

前期末残高	当期借入高	当期償還高	当期末残高
9,963,180,280	0	633,927,584	9,329,252,696

ロ 一時借入金

(単位：円)

前期末残高	当期借入残高最高額	当期末残高
0	0	0

令和5年度 上半期天理市下水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	527,728,775		
(2) 他会計負担金	12,217,000		
(3) 県補助金	0		
(4) その他営業収益	<u>30,000</u>	539,975,775	
2 営業費用			
(1) 管渠費	32,396,052		
(2) 農業集落排水施設維持費	5,352,106		
(3) 雨水ポンプ場費	2,020,470		
(4) 流域下水道維持管理負担金	217,493,119		
(5) 業務費	20,945,020		
(6) 総係費	29,967,079		
(7) 減価償却費	615,411,000		
(8) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>923,584,846</u>	
営業損失			383,609,071
3 営業外収益			
(1) 受取利息	216,727		
(2) 他会計補助金	544,034,500		
(3) 県補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	200,978,000		
(5) 雑収益	<u>447,416</u>	745,676,643	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	<u>101,197,320</u>	<u>101,197,320</u>	<u>644,479,323</u>
経常利益			260,870,252
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>96,330</u>	<u>96,330</u>	<u>△96,330</u>
当期純利益			260,773,922
前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>260,773,922</u></u>

令和5年度 上半期天理市下水道事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 地		139,941,467	
ロ 建 物	190,958,037		
減価償却累計額	<u>△71,990,412</u>	118,967,625	
ハ 構 築 物	44,198,319,427		
減価償却累計額	<u>△14,404,740,430</u>	29,793,578,997	
ニ 機 械 及 び 装 置	1,348,651,572		
減価償却累計額	<u>△883,029,621</u>	465,621,951	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	6,348,493		
減価償却累計額	<u>△5,838,424</u>	510,069	
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	19,265,775		
減価償却累計額	<u>△9,607,626</u>	9,658,149	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>234,339,989</u>	

有形固定資産合計 30,762,618,247

(2) 無形固定資産

イ 地 上 権		176,102	
ロ 電 話 加 入 権		260,000	
ハ 施 設 利 用 権		<u>1,525,620,514</u>	

無形固定資産合計 1,526,056,616

(3) 投 資

イ 長 期 貸 付 金		574,960	
ロ 基 金		<u>19,171,540</u>	

投資合計 19,746,500

固定資産合計

32,308,421,363

2 流 動 資 産

(1) 現金預金

1,943,191,860

(2) 未 収 金

223,323,057

貸倒引当金

△3,196,641

220,126,416

(3) 前 払 金

46,700,300

(4) その他流動資産

33,640,354

流動資産合計

2,243,658,930

資 産 合 計

34,552,080,293

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>8,716,304,397</u>		
企業債合計		8,716,304,397	
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>32,839,998</u>		
引当金合計		<u>32,839,998</u>	
固定負債合計			8,749,144,395

4 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>612,948,299</u>		
企業債合計		612,948,299	
(2) 未払金		11,180,656	
(3) その他流動負債			
イ 預り金	612,336,172		
ロ その他流動負債	<u>44,488,989</u>		
その他流動負債合計		<u>656,825,161</u>	
流動負債合計			1,280,954,116

5 繰延収益

(1) 長期前受金		14,275,636,699	
(2) 長期前受金 収益化累計額		<u>△3,896,722,709</u>	
繰延収益合計			<u>10,378,913,990</u>
負債合計			<u>20,409,012,501</u>

資本の部

6 資本金

(1) 資本金			
イ 固有資本金	3,113,682,326		
ロ 出資金	3,223,650,526		
ハ 組入資本金	<u>7,329,812,944</u>		
資本金合計		<u>13,667,145,796</u>	
資本金合計			13,667,145,796

7 剰余金

(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	3,993,316		
ロ 国庫補助金	167,433,365		
ハ 県補助金	<u>18,024,551</u>		
資本剰余金合計		189,451,232	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	25,696,842		
ロ 当期未処分 利益剰余金	<u>260,773,922</u>		
利益剰余金合計		<u>286,470,764</u>	
剰余金合計			<u>475,921,996</u>
資本合計			<u>14,143,067,792</u>
負債資本合計			<u>34,552,080,293</u>